
Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

___________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 23-10-2023 - Comune di Civitella Paganico - Pagina 1 di 4 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico predisposto presso il Comune di Civitella Paganico ai sensi del D.Lgs 82/2005 è 
conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

COPIA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE N.  112   DEL  23-10-2023

OGGETTO: POLITICHE SOCIALI. APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CENTRO 
PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI GROSSETO (CPIA) ORGANIZZAZIONE DI 
CORSI PER L'APPRENDIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ADULTA

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre, del mese di ottobre, alle ore 12:30, nel Palazzo Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, composta come di seguito:

Alessandra Biondi SINDACO Presente
LORENZO ROSSI ASSESSORE Presente
LUCIANA CIACCI ASSESSORE Presente
ALBERTO TRAPASSI ASSESSORE Assente
MARCO SCUSSEL ASSESSORE Assente

Il Sindaco, Dott.ssa Alessandra Biondi assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti 
dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato.

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO 
COMUNALE LONGO DANIELE.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 relativamente alla proposta di deliberazione.



Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

___________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 23-10-2023 - Comune di Civitella Paganico - Pagina 2 di 4 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico predisposto presso il Comune di Civitella Paganico ai sensi del D.Lgs 82/2005 è 
conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che l’Amministrazione Comunale, nell’intento di incrementare l’offerta culturale nei confronti 
della cittadinanza, ha previsto nel proprio programma politico-amministrativo, l’organizzazione di corsi 
di lingua straniera per adulti;

DATO ATTO che il Centro Provinciale Istruzione degli adulti, CPIA 1 Grosseto è l’Istituzione Statale 
preposta alla realizzazione di "Percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana, 
destinati agli alunni stranieri e finalizzati al conseguimento di un titolo attestante il raggiungimento di 
un livello di conoscenza di lingua italiana non inferiore al livello A2 del Quadro comune europeo di 
riferimento per le lingue”;

RILEVATO che il Centro Provinciale Istruzione degli adulti, CPIA 1 Grosseto, ha manifestato la 
volontà di svolgere tale attività a favore degli adulti stranieri residenti nel territorio di Civitella 
Paganico;

CONSIDERATO che i suddetti corsi hanno riscosso anche negli anni passati un notevole successo e 
partecipazione, ed è interesse di questa amministrazione comunale far si che per il corrente anno il 
Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti svolga la propria attività all'interno del proprio territorio 
comunale;

DATO ATTO che gli stessi corsi rivestono anche un importante aspetto sociale e di integrazione in 
quanto agli stessi possono partecipare anche i cittadini extracomunitari e quelli richiedenti asilo politico 
presenti sul territorio comunale;

RILEVATO che i suddetti corsi devono essere tenuti in locali idonei e deve essere garantito ai 
partecipanti anche l'uso di appropriati servizi igienici;

INDIVIDUATI i locali di proprietà comunale ubicati in Paganico, “Casa del Fiume” risultano 
perfettamente funzionali per la tenuta dell'attività scolastica riservata agli adulti;

VISTA la bozza di accordo allegata al presente atto (All.1);

PRECISATO che l’accordo avrà efficacia a far data dalla sottoscrizione e fino al 31 agosto 2026;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa e servizi al cittadino, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto è richiesto il parere 
di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, allegato al presente atto per 



Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

___________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 23-10-2023 - Comune di Civitella Paganico - Pagina 3 di 4 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico predisposto presso il Comune di Civitella Paganico ai sensi del D.Lgs 82/2005 è 
conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

farne parte integrante e sostanziale, in quanto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e quindi anche maggiori o minori entrate o spese per 
l'ente;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

2) DI APPROVARE il testo della convenzione (All. 1) che regola il rapporto tra il Comune di Civitella 
Paganico e il CPIA Grosseto, con sede a Arcidosso (GR) in via Risorgimento n. 26, attraverso cui si 
disciplina l’organizzazione di corsi per l’apprendimento permanente della lingua italiana della 
popolazione adulta;

3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa e servizi al cittadinno gli atti 
conseguenti la presente deliberazione compresa la stipula della convenzione;

4) DI DARE ATTO che sulla deliberazione sono stati espressi il parere di regolarità tecnica del 
Responsabile dell’Area Amministrativa e servizi al cittadino e di regolarità contabile del Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi del T.U. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

5) DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Biondi Alessandra

IL SEGRETARIO COMUNALE
LONGO DANIELE



Comune di Civitella Paganico
Provincia di Grosseto

___________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 23-10-2023 - Comune di Civitella Paganico - Pagina 4 di 4 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico predisposto presso il Comune di Civitella Paganico ai sensi del D.Lgs 82/2005 è 
conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio.

Civitella Paganico, lì 23-10-2023                                                          IL SEGRETARIO 
COMUNALE
                                                                                                              
LONGO DANIELE

__________________________________________________________________________________________

OGGETTO: POLITICHE SOCIALI. APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CENTRO 
PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI GROSSETO (CPIA) ORGANIZZAZIONE DI 
CORSI PER L'APPRENDIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE ADULTA
__________________________________________________________________________________________

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 art. 49
PARERI ISTRUTTORI SULLA PROPOSTA DEL SERVIZIO:

 SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE E CULTURA

Parere Favorevole sotto il profilo di REGOLARITA' TECNICA.

Civitella Paganico. lì 23-10-2023.   

Il Responsabile del Servizio
Fabio Simoncelli

Parere Favorevole sotto il profilo di REGOLAR.CONTABILE.

Civitella Paganico, lì 23-10-2023.        

Il Responsabile del Servizio
Sandra Bastianini


